
              
REPUBLIKA HRVATSKA
SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA
Upravni odjel za poljoprivredu, ruralni
razvoj, zaštitu okoliša i prirode
Odsjek za zaštitu okoliša i prirode

Zagrebačka 44, 44000 Sisak
Tel.: 044 550 190, 500 019

KLASA: UP/I-352-01/22-01/66
URBROJ: 2176-09-03/1-23-8

Sisak, 5. srpnja 2023.

Upravni odjel za poljoprivredu, ruralni razvoj, zaštitu okoliša i prirode Sisačko-moslavačke
županije, Odsjek za zaštitu okoliša i prirode, temeljem članka 29. stavka 2. i članka 30. stavka 5.
Zakona  o  zaštiti  prirode  („Narodne  novine”,  broj  80/13,  15/18,  14/19  i  127/19), povodom
zahtjeva nositelja zahvata Hrvatske vode, VGO za srednju i donju Savu, VGI „Subocka – Strug“,
Tina  Ujevića  2D,  Novska,  OIB  28921383001 za  provedbu  postupka  Prethodne  ocjene
prihvatljivosti  zahvata za ekološku mrežu za zahvat „Pojačano održavanje zaštitnog pojasa uz
lijevi savski nasip na području Općine Jasenovac“, nakon provedenog postupka, donosi

R J E Š E NJ E

I.
Za  planirani  zahvat  „Pojačano  održavanje  zaštitnog  pojasa  uz  lijevi  savski  nasip  na

području Općine Jasenovac“,  na  k.č.  4773/1 k.o.  Jasenovac i  516 k.o.  Drenov Bok, nositelja
zahvata Hrvatske vode, VGO za srednju i donju Savu, VGI „Subocka – Strug“, Tina Ujevića 2D,
Novska, OIB 28921383001, ne može se isključiti  mogućnost značajnih negativnih utjecaja na
ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže te je obvezna Glavna ocjena prihvatljivosti
za ekološku mrežu. 

II.
Ovo Rješenje se objavljuje na internetskim stranicama Sisačko-moslavačke županije.

O b r a z l o ž e nj e

Dana 24. studenog 2022. godine, Upravni odjel za poljoprivredu, ruralni razvoj, zaštitu
okoliša i  prirode Sisačko-moslavačke županije,  Odsjek za zaštitu okoliša i  prirode zaprimio je
zahtjev nositelja zahvata Hrvatske vode, VGO za srednju i donju Savu, VGI „Subocka – Strug“,
Tina  Ujevića  2D,  Novska,  OIB  28921383001  za  provedbu  postupka  Prethodne  ocjene
prihvatljivosti  zahvata za ekološku mrežu za zahvat „Pojačano održavanje zaštitnog pojasa uz
lijevi  savski  nasip na  području  Općine  Jasenovac“,  na k.č.  4773/1  k.o.  Jasenovac i  516  k.o.
Drenov Bok. U zahtjevu su sukladno članku 30. stavku 2.  Zakona o zaštiti prirode navedeni svi
podaci o nositelju zahvata, podaci o lokaciji zahvata s kratkim opisom i kartografskim prikazima i
ekološkoj mreži. 

U  provedbi  postupka  ovaj  Upravni  odjel  je  razmotrio  predmetni  zahtjev,  priloženu
dokumentaciju i podatke o ekološkoj mreži te je utvrdilo sljedeće:

1/4



Zahvatom je planirano pojačano održavanje zaštitnog pojasa uz lijevi  savski  nasip na
području Općine Jasenovac na k.č. 516 k.o. Drenov Bok i k.č. 4773/1 i 4772/1 k.o. Jasenovac.
Radovi se planiraju izvesti u razdoblju od 2023. do 2025. godine u periodu niskih vodostaja rijeke
Save.  Zbog  širenja  šumskog  raslinja  uz  lijevi  savski  nasip,  otežano  je  redovno  održavanje
zaštitnih nasipa i provođenje mjera obrane od poplava. Korijeni stabala ulaze u tijelo nasipa te ga
čine  propusnim  i  ugrožavaju  stabilnost  nasipa.  Krošnje  stabala  iznad  nasipa  osiguravaju
cjelodnevni hlad te se na tim mjestima pojavljuju odroni pokosa i oštećenja od divljači. Predviđeni
radovi su uklanjanje šiblja, krošnji i rubne drvenaste vegetacije kako bi se osigurala minimalna
širina pojasa za održavanje nasipa. Radovi se izvode u uređenom inundacijskom pojasu odnosno
s vodne strane lijevog savskog nasipa. Trenutna širina zaštitnog pojasa je promjenjiva, širine 0-5
m te je za redovno održavanje potrebno osigurati zaštitni pojas minimalne širine 5 m od mosta
preko Save u
Jasenovcu do početka naselja Drenov Bok, u duljini oko 8 km. Uklanjanje drvenaste vegetacije
izvoditi će se u prosječnoj širini do 2 m samo na dijelovima gdje nema potrebne širine zaštitnog
pojasa.

Planirani zahvat nalazi se unutar područja ekološke mreže (Uredba o ekološkoj mreži i
nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže, „Narodne novine“, broj
80/19), i to Područja očuvanja značajnog za ptice (POP) HR1000004 Donja Posavina te područja
očuvanja značajnog za vrste i stanišne tipove (POVS) HR2000416 Lonjsko polje i HR2001311
Sava nizvodno od Hruščice.

Dana 25.  studenog 2022.  godine je,  sukladno članku  30.  stavku  3.  Zakona o  zaštiti
prirode,  od Ministarstva  gospodarstva  i  održivog razvoja,  Zavoda za zaštitu  okoliša  i  prirode
zatraženo mišljenje o prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu (KLASA: UP/I-352-01/22-01/66,
URBROJ:  2176-09-22-2). Od Ministarstva  gospodarstva  i  održivog razvoja,  Zavoda za  zaštitu
okoliša  i  prirode  je  26.  travnja  2023.  godine  zaprimljen  dopis  KLASA:  352-03/22-02/1226,
URBROJ: 517-12-2-3-2-23-2 od 21. travnja 2023. kojim je zatražena nadopuna zahtjeva vezano
za podatke  s koje strane nasipa su planirani radovi, kolika je širina pojasa u kojem se uklanja
drvenasta vegetacija te koja je duljina dionice na kojoj se radovi izvode. 

Po zaprimljenom zahtjevu za nadopunu Upravni odjel je donio Zaključak KLASA: UP/I-
352-01/22-01/66,  URBROJ:  2176-09-03/1-23-4  od  27.  travnja  2023.  godine  kojim  je  stranci
ostavljen rok za dostavu nadopune od 30 dana.

Dana 11. svibnja 2023. godine od nositelja zahvata je zaprimljena nadopuna određena
navedenim Zaključkom, a koja je dopisom od 15. svibnja 2023. godine proslijeđena Ministarstvu
gospodarstva i  održivog razvoja, Zavodu za zaštitu okoliša i  prirode (KLASA: UP/I-352-01/22-
01/66, URBROJ: 2176-09-03/1-23-6). 

27.  lipnja 2023.  godine zaprimljeno je mišljenje KLASA: 352-03/22-02/1226,  URBROJ:
517-12-2-3-2-23-4 od 23. lipnja 2023. Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, Zavoda za
zaštitu okoliša i prirode u kojem se navodi između ostalog sljedeće:

Sukladno  bazi  podataka  Ministarstva  gospodarstva  i  održivog  razvoja,  na  području
zahvata rasprostranjen je ciljni stanišni tip 91E0* Aluvijalne šume (Alno-Padion, Alnion incanae,
Salicion  albae).  Navedeno  stanište  predstavlja  potencijalno  gnjezdilište  za  ciljne  vrste  POP
HR1000004 Donja Posavina: crna roda (Ciconia nigra), štekavac (Haliaeetus albicilla) i crna lunja
(Atlilvus migrans), a šumska staništa pogodna su i za sljedeće ciljne vrste ptica: pjegava grmuša
(Sylvia  nisoria), cma žuna (Dryocopus martius), crvenonoga vjetruša (Falco vespertinus), rusi
svračak (Lanius collurio), sivi svračak (Lanius minor), crvenoglavi djetlić (Dendrocopos medius),
škanjac osaš (Pernis apivorus) i siva žuna (Picus canus). 

2/4



Nadalje, staništa su pogodna za ciljne vrste  POVS HR2000416 Lonjsko polje vezane uz
šumska staništa: jelenak (Lucanus cervus), širokouhi mračnjak (Barbastella barbastellus), vrbina
šefljica (Arytrura musculus), grimizna plosnatica (Cucujus cinnaberinus), hibridi velikog i velikog
panonskog  vodenjaka  (Triturus  carnifex  x  Triturus  dobrogicus),  crveni  mukač  (Bombina
bombina), barska kornjača (Emys orbicularis) i dabar (Castor fiber). 

S obzirom na to da se unutar obuhvata planiranog zahvata nalazi prioritetni ciljni stanišni
tip  91E0*  Aluvijalne  šume  (Alno-Padion,  Alnion  incanae,  Salicion  albae),  čiji  se  gubitak  ili
degradacija  ne  može  isključiti  planiranim  uklanjanjem  drvenaste  vegetacije  uz  nasip  u
inundacijskom pojasu, smatra se da se ne može isključiti mogućnost značajnog samostalnog i
kumulativnog  negativnog utjecaja  provedbe  zahvata  na  ovaj  ciljni  stanišni  tip  te  ciljne  vrste
kojima on predstavlja pogodno stanište. 

Sukladno Direktivi o očuvanju prirodnih staništa i divlje faune i flore (Council Directive
92/43/EEC),  što  je  preneseno  i  u  smjernice  Europske  komisije  te  potvrđeno  presudama
Europskog suda (primjerice Case C-308/08, Case C-404/09 i druge), obveza država članica da se,
kada se u određenom području nalazi prioritetni prirodni stanišni tip i/ili prioritetna vrsta, mogu
razmatrati  samo ona pitanja  koja  se  odnose na  zdravlje  ljudi  ili  javnu sigurnost,  na  korisne
posljedice  od  primarnog  značaja  za  okoliš  ili,  nastavno  na  mišljenje  Komisije,  na  ostale
imperativne razloge prevladavajućeg javnog interesa. 

Također,  Prethodnom  ocjenom  ne  može  se  isključiti  niti  mogućnost  značajnog
samostalnog i  kumulativnog negativnog utjecaja na ciljne vrste ptica  POP HR1000004 Donja
Posavina.

Slijedom iznijetog u provedenom postupku Prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku
mrežu, ocijenjeno je da se ne može isključiti mogućnost značajnih negativnih utjecaja planiranog
zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže (pojedinačno i kumulativno) pa
je za predmetni zahvat potrebno provesti postupak Glavne ocjene.

Za  potrebe  utvrđivanja  značajnosti  utjecaja  u  Glavnoj  ocjeni  za  pojedine  ciljne
vrste/stanišne  tipove,  ukoliko  ne  postoje  odgovarajući  stručni  i  znanstveni  podaci,  potrebno
provesti terenska istraživanja populacija ciljnih vrsta područja ekološke mreže na lokaciji zahvata i
šire, koje potencijalno mogu biti utjecane zahvatom, što je ključno prilikom ocjene utjecaja, kao i
za buduće praćenje stanja učinkovitosti mjera ublažavanja na populacije. 

Slijedom navedenog i sukladno članku 30. stavku 5. Zakona o zaštiti prirode,  primjenom
članka 29. stavka 2. istog Zakona, riješeno je kao u izreci.

Sukladno odredbama članka 29. stavka 2. Zakona o zaštiti prirode Upravno tijelo provodi
ocjenu prihvatljivosti  za zahvate za koje tijelo područne (regionalne) samouprave nadležno za
poslove zaštite okoliša provodi postupak procjene utjecaja na okoliš ili postupak ocjene o potrebi
procjene utjecaja na okoliš prema posebnom propisu iz područja zaštite okoliša.

Sukladno  članku  30.  stavku  3.  Zakona  o  zaštiti  prirode,  nadležno  tijelo  zatražilo  je
prethodno  mišljenje  Ministarstva  gospodarstva  i  održivog  razvoja  o  mogućnosti  značajnih
negativnih utjecaja zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže. 

Sukladno odredbama članka 30. stavka 5. Zakona o zaštiti prirode, ako nadležno tijelo ne
može isključi mogućnost značajnih negativnih utjecaja zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitost
područja ekološke mreže, donosi rješenje da je za zahvat obvezna provedba Glavne ocjene.

Sukladno odredbama članka 44. stavka 3. Zakona o zaštiti prirode, rješenje iz članka 30.
stavka 5. se objavljuje na internetskim stranicama.

3/4



Sukladno odredbama članka 44. stavka 1. i 2. Zakona o zaštiti prirode, rješenje iz članka
30. stavka 5. se dostavlja Ministarstvu i inspekciji zaštite prirode.

Uputa o pravnom lijeku:

Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja u
roku od petnaest (15) dana od dana dostave.

Žalba se predaje Upravnom odjelu za poljoprivredu, ruralni razvoj, zaštitu okoliša i prirode
Sisačko-moslavačke županije, Odsjeku za zaštitu okoliša i prirode, Zagrebačka 44, 44000 Sisak,
pisano, neposredno ili poštom, a može se izjaviti i usmeno u zapisnik. 

Sukladno članku 5.  Zakona o upravnim pristojbama („Narodne novine",  broj  115/16 i
114/22), upravna pristojba u iznosu od 70,00 kn (9,29 eura) prema Tar.br. 1. i 2. Uredbe o tarifi
upravnih  pristojbi,  Prilog  1  („Narodne  novine“,  broj  92/21,  93/21  i  95/21)  je nalijepljena  i
propisno poništena na zahtjevu.

PROČELNICA
Anita Sinjeri-Ibrišević, dr.med.vet.

DOSTAVITI:
1. Hrvatske vode, VGO za srednju i donju Savu, VGI „Subocka – Strug“, Tina Ujevića 2D, 44330 Novska 
2. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Radnička cesta 80, 10000 Zagreb
3. Državni inspektorat, Inspekcija zaštite prirode, Ivana Kukuljevića Sakcinskog 24, 44000 Sisak
4. U spis predmeta

4/4


		2023-07-10T08:40:34+0200
	Not specified
	Document SIGN




